
ТАЦРИЗ 

ба диссертатсия ва автореферати Калонова Махина Чумабоевна дар 

мавзуи “Пажухиши лугавй - маъной ва сохтории вожагони забони точикй 

дар назми асри XIV (дар мисоли ашъори Х,офизи Шерозй, Камоли 

Хучандй ва Салмони Совацй)” барон дарёфти дарачаи илмии доктори 

илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони точикй. - Душанбе, 

2024. - 418 сах.

Забони осори шоирони адабиёти классикии точик бо тамоми 

вижагихои фарогирифтаашон инъикосгари рушду такомули таърихй ва 

далели мондагории забони точикй дар масири таърих ба шумор меравад. 

Бо вучуди он ки забони осори манзум вижагии фардию услубй дорад, дар 

он раванди таърихии рушди чанбахои овой, лугавй, калимасозй ва 

сарфию нахвии забони точикй тачассум ёфта, тавассути шоирони 

забондусту адабпарвараш давра ба давра ташаккулу такомулёбии он дар 

чомеа таъмин гардидааст.

Мухимтар аз хама, мо зимни тахлилу тахкик дар меёбем, ки хар як 

давра, мархила ва ё зинаи таърихии забони адабии точикй вобаста ба 

вазъи сиёсию ичтимой ва иктисодию фархангй вижагии хоси худро 

дошта бошад хам, чанбахои лугавй ва сохтори морфологию нахвии он ба 

тагйироти куллие дучор нагрдида, анъанахои лугавию сохтории пешини 
он, асосан, идома ёфтаанд.

Бархак аст, ки пажухишу таххици лексикаи забони адабй, бахусус, 
вижагихои лугавию маъной ва сохтории вожагони забони точикй аз 
чанбахои умдатарини илми забоншиносй мебошад, зеро ин унсурхо 
боиси инкишофу густариши хазинаи забони модариамон гардидаанд. Аз 
ин чост, ки омузишу тахкики хусусиятхои вожагони ашъори шоирони 
садаи XIV, бахусус, Х,офизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони 

Совачй басо кори мухим ба шумор меравад.
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Водеан, перомуни масъалаи калимасозй дар таърихи илми 
забоншиносй хидмати мудаддидони тоник Анварй С., Мудаммадиев М., 
Саймиддинов Д., Бекмуродов М., Назарзода С., Кенджаев Ю., Мачидов 
X-, Радматуллозода С., Крсимова М., Табаров X., Олимчонов М., 
Амлоев А., Низомова С., Бобомуродов Ш., Крсимов О., Саломов М. ва 
дигарон зиёд аст, ки диссертант аз кори ондо хуб бархурдор шуда, дар 
таддидоти худ зикр кардааст.

Бо дарназардошти гуфтадои боло, дар ин раванд мавриди пажудиши 
илмй дарор додани вожагони забони точикии садаи XIV, дар мисоли 
ашъори Х,офизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони Совачй аз нигоди 
лутавию маъной ва сохторй мувофиди мадсад ба шумор рафта, дар 
пешрафту ташаккули лексикаи забони точикй такони нав ходад бахшид.

Диссертатсияи Калонова Марина Цумабоевна масъаладои тактики 

лутавию маъной ва сохтории вожагони забони точикии садаи XIV-po 
дар бар гирифта, барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмдои 

филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони точикй мутобидат мекунад.

Мудаддимаи диссертатсия масъаладои мубрами мавзуи таддид, 
дарачаи омузиши он, мадсаду вазифа объекти таддид, интихоби мавзуъ, 
адаммияти назариявй ва амалии он, сарчашмаи таддид, навгонидои 
илмй-таддидотй, мутобидати он бо шиносномаи ихтисоси илмй, сохти 
диссертатсия ва дигар масъаладои мудаддимавиро инъикос намуда, 
баррасиву пажудиши минбаъдаи корро муайян намудааст.

Бояд дайд намуд, ки мавзуи диссертатсияи доктории довталаби 

дарачаи илмй мубрам мебошад, дар он мавзуи «Пажудиши лутавй - 
маъной ва сохтории вожагони забони точикй дар назми асри XIV (дар 
мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони Совачй)» 

даматарафа мавриди тадкид дарор гирифта, имкон медидад, ки манзарае 

аз вожагони забони адабии форсй-точикии асри XIV пеши назари адли 

таддик дарор гирад ва мудимтарин чанбадои забонии он муайян гарданд.
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Навоварии илмии таххих дар он зохир мегардад, ки бори наху ст 
вижагихои сохторй, хусусан, калимасозии сарфии исмхо (вандхои 
сермахрул, каммахсул, бемахрул), исмхри мураккаби пайвасту тобеъ, 
хусусиятхои лутавй (махоми калимахои асливу ихтибосй) ва маъноии 
вожагони ашъори шоирони асри XIV дар мисоли ашъори Хрфизи 

Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони Совачй мавриди таххих харор 
гирифтааст. Хдмчунин, крлибхри калимасозй ва хусусиятхри лугавии 

ашъори шоирони мавриди таххих бо забони имрузаи точикй мавриди 
хиёс харор дода шудааст. Дар ин замина, таваччухи алохида ба вожахои 
вижаи шоирони асри мазкур, ки бештари исмхо дар колиби гайриизофат 
сохта шудаанд, равона шудааст (диссертатсия, с. 295-310).

Эътимоднокии дарачахои таххих бо он исбот мегардад, ки дар 
таххихи диссертатсионии мазкур диссертант аз методологияи илмию 
назарии забоншиносони ватанию хоричй истифода карда, дарачаи 
эътимоднокии он аз сахехияти маълумот, мутобикати хачми маводу 
интишорот ва интихоби дурусти методхои таххих бархурдор аст.

Ахаммияти назарии таххих дар он зухур ёфтааст, ки пажухиши 
хусусиятхои сохториву маъноии вожагони забони адабии асри XIV ба 

омузишу дарки вижагихои лугавии ашъори шоирони асри мазкур - 
Хрфизи Шерозй, Камоли Хучандй, Салмони Совачй кумак менамояд. 
Таххихи мавзуи мазкур дар муайян кардани махоми калимахои точикй 
ва ихтибосй дар чараёни вожасозй ва ташаккулёбии калимахои 

мураккаб мусоидат менамояд. Илова бар ин, вожахои аслй имконият 
доранд, ки вохидхои ихтибосии дигарро тобеъ намуда, калимаи 

мураккабро ташкил диханд. Дар чараёни тахлили вожагони ашъори 
шоирони садаи XIV вижагихои маъноиву шаклии онхо баррасй гардида, 
ба хадри имхон ганомандии забони точикиро ба субут мерасонад.

Хдмзамон, натичахои таххих метавонанд дар таълими фанхои 

тахассусии забоншиносй, мисли калимасозй, забони адабии хозираи 
точикй, таърихи забони адабй, услубшиносй, маданияти нутх истифода
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шуда, бахшхои алохидаи диссертатсия метавонанд, ки ба сифати курской 
махсус барои ихтисосхои забои ва адабиёти тодики макотиби олии 
кишвар мавриди таълим дарор гиранд. Маводди дамъоваришудаи 
диссертатсия метавонад дар тахияи фархангхои тафсирии забони тодикй, 
фарханги ашъори шоирони садаи XIV (дар мисоли ашъори Хрфизи 
Шерозй, Камоли Худандй, Салмони Совадй) ба кор равад.

Диссертатсияи мазкур тибки талабот аз руйхати ихтисорахо, 
мукаддима, 3 боб, 53 фаслу зерфасл, руйхати адабиёт, 2-то замима ва 7-то 
дадвал иборат мебошад.

Боби якуми диссертатсия “Вижагихои лугавии вожагони забони 
тодикй дар назми асри XIV” номгузорй шуда, аз 7 фаслу зерфасл иборат 
мебошад. Фасли аввали боби якум “Матолиби мукаддамотй” ва фасли 

дугам “Вожагони забони тодикй дар асри XIV” ном дошта, фарогири 6 
зерфасл аст. Дар он хусусиятхои сермаъной, хамсонй, муродифй, 

зидмаъноии вохидхои лугавй, мавриди таххик, карор гирифта, хамчунин, 
дар фаслхои боби мазкур диссертант ба масоили наввожахои ва 
калимахои кухнашудаи забони тодикй низ назари тахдик духтааст.

Боби дуюми диссертатсия «Таснифоти мавзуии вожагони забони 
тодикй дар назми асри XIV» ном дошта, аз 36 фаслу зерфасл иборат аст.

Дар боби дугам диссертант вожагони ашъори шоирони асри XIV - 
Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадиро аз руйи мавзуъ 
чунин тасниф намудааст: вохидхои лугавии марбут ба касбу хунар, 

номвожахои дугрофй (топонимхо), номи парандахо, хайвонот, хашарот, 
рустанихо, номи узвхои бадан, номи динхо ва калимахои марбут ба 
сохаи мусикй.

Аз боби мазкур Калонова М.Ц. ба чунин хулоса меояд, ки вожахои 
ифодакунандаи касбу хунар, марбут ба сохаи тиб ва ё номи узвхову 
рустахо дар забони имрузаи тодикй мисли садаи XIV маънии худро 
махфуз доштаанд ва гурухе аз онхо дар ашъори шоирон сермахсул, 
каммахсул ва ё бемахсуланд.
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Боби сеюми диссертатсия ба “Баррасии сохти исмхои забони точикй 
дар назми асри XIV” бахшида шудааст. Дар ин хисмати кор, ки аз се 
фасл иборат аст, масоили омузиши сохтори исмхои забони тоники 
мавриди тахдилу пажухиш харор дода шудаанд.

Хулосаи диссертатсия чун талабот анчом дода шудааст ва натичаи 
амалии пажухиш дар 27 банди алохида хулосабарорй карда шудааст.

Навгонихри тахкик ва тахлилу баррасии мавзуи мазкур дар он зохир 
мегардад, ки:

1) нахустин маротиба омузиши чанбахои сохторию маъной ва 
лутавии вожагони забони точикй дар забони назми садаи XIV аз нигохи 
маъно, баромад, ташаккул, сохтор ба рох монда шудааст.

2) натичаи таххихот нишон додааст, ки маъно, мавхеъ ва дарачаи 
истеъмоли калимахои хамсони асри XIV бо забони адабии имрузаи 
точикй яксон нест.

3) бо такя ба сарчашмахои этимологй сохти гурухе аз вожагони 
мансуб ба мавзеъхои чугрофй дар ашъори шоирони асри XIV муайян 
карда шудааст.

4) дар ашъори шоирони асри XIV калимахои иктибосии арабй 
нисбат ба вожагони мансуб ба забонхои хиндй, туркй ва юнонй бештар 
ба кор рафтаанд.

5) шоирони садаи XIV гурухе аз калимотро ба кор бурдаанд, ки ба 
услуби фардии эчодкор мансубанд.

Лозим ба зикр аст, ки хулосахо ва масъалахои марбут ба мавзуи 

таххиди диссертатсионй аз чониби диссертант дар конфронсхои 
байналмилалй, чумхуриявй ва донишгохй мавриди баррасй харор 
гирифта, нуктахои асосии он дар 31 макола инъикос ёфтаанд, ки 16-тои 
онхо дар мачаллахои илмии тахризшавандаи КОА назди Президенти 
Чумхурии Точикистон дарч гардидаанд.

Мазмуну мухтавои диссертатсия ва автореферат, хамчунин, 

махолахои навиштахои муаллиф ба ихтисоси 10.02.01 - Забони точикй
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мутобикдт мекунанд ва ба самтуои афзалиятноки илм иртиботи к,ави 
доранд.

Руйхати адабиёт дар асоси талабот ва меъёруо мураттаб гардидааст.
Дар мадмуъ, метавон гуфт, ки муаллифи диссертатсия маусаду 

вазифауои дар пеш гузоштаашро ба пуррагй идро карда, як кори комили 
илмиро барои уимоя пешниход намудааст, ки ба талаботи коруои 

диссертатсионй муносиб ва мувофиу мебошад.
Дар диссертатсияи тауризшаванда дар баробари комёбию 

муваффауиятуои назарраси илмй, баъзе нуктауои баусталаб ва 
камбудиуои чузъй ба назар мерасанд, ки ислоуи минбаъдаи онхо барои 
боз уам боло рафтани эътимоднокии илмии диссертатсия манфиатовар 
хоуад буд:

1. Кдбл аз уама, баъзе талатуои имлой ва услубию китобатй дар 

диссертатсия ба назар мерасанд (диссертатсия, с. 8, 12, 32, 35, 37), ки 
ислоуи онуо сифати корро баландтар хоуад намуд.

2. Фасли уаштуми боби дугами диссертатсия, ки ба омузиши “номи 
рустаниуо” бахшида шудааст, таулили бештар мехоуад.

3. Диссертант барои таувияти фикр байтуои шоуидро “Фаруанги 
ашъори Камоли Худандй” меорад. Хуб мешуд, байтуои шоуид бештар аз 
нусхауои форсии “Девон”-и Камоли Худандй, ки нисбатан сауеутар ба 
назар мерасанд, оварда мешуд.

4. Зимни баррасии сохтори исмуо ба асаруои назариявии 
лаудашиносй низ тавачдуу карда шудааст, ки ба назари мо, ин масъалаи 
дигар аст.

5. Диссертатсия кори илмии докторй аст, бинобар ин, зимни 

баррасии осори илмй бештар ба асаруои илмии бунёдй ва олимону 

мууаууиуони дорой дарадауои баланди илмй бояд тавадчуу кард. Дар 

диссертатсия баъзан коруои илмии мууаууиуони давон ва ё нафароне, ки 

дар илми забоншиносии тодик чандон шинохта нашудаанд, уамчун 

манбаи илмй оварда шудаанд.
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6. Дар диссертатсия зимни баррасии антонимхо чумлахо хамчун 

антоним шарх шудаанд, ки ба назари мо ин чандон сахех нест: табассум 

кун ва бинол.. гум кард ва ёфт (диссертатсия, с. 72).
Албатта, камбудихои чойдошта мохияти илмии диссертатсияро 

коста нахоханд кард ва хамаи онхо хусусияти тавсиявй доранд.
Диссертатсияи Калонова Махина Чумабоевна тахти унвони 

“Пажухиши лутавй - маъной ва сохтории вожагони забони точикй дар 
назми асри XIV (дар мисоли ашъори Х,офизи Шерозй, Камоли Хучандй 
ва Салмони Совачй)” барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони точикй ба талаботи 
“Низомномаи шурои диссертатсионй” ва “Тартиби додани дарачахои 
илмй”, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30.06.2021, 
№267 тасдик шудааст, чавобгу мебошад ва муаллифи он барои дарёфти 

дарачаи илмии доктори илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - 
Забони точикй сазовор мебошад.
Мукарризи расмй:
доктори илмхои филологй, профессор, 
мудири кафедраи забонхо ва фанхои гуманитарй 
МДТ “Филиали Донишгохи миллии тахкикотии

Нишонй: 734061, Чумхурии Точикистон, 
шахри Душанбе, кучаи Фирдавсй, бинои 62, 
хонаи 9. Тел.: (+992) 900 - 82-28-82 
E-mail: aa.nozimov@mail.ru

>вро тасдиц мекунам:
иШхои МДТ “Филиали Донишгохи

ологй “МИСИС”

12 апрели соли 2024

Зарипова М.А.

Журии Точикистон, 
аи Назаршоев, 7
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